50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.117 Quarta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

Servidor Temporário: WILLIAN DALMASO MENEZES
Matrícula: 5893525/3 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 12/02/2020
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: WLLADSON ICARO DE SOUSA BIAVA
Matrícula: 5937454/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 12/02/2020
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: YGOR USSIS BACELAR DE OLIVEIRA
Matrícula: 5938734/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 12/02/2020
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ZAQUEU LOPES DE LIMA
Matrícula: 5938938/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo 523107

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 054 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo
nº 2020/84956 de 03.02.2020, e, considerando ainda, os termos do Me-
morando nº 018/2020 da Coordenação de Educação e Extensão do SIM/
SECULT,
 R E S O L V E:
EXCLUIR, os servidores abaixo relacionados lotados na Coordenação de
Educação e Extensão do SIM/SECULT, da portaria nº 021 de 18 de janeiro
de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado de nº 33545 de 25.01.2018.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO MUSEU
Marcelo Leite Cerveira 32808/1 Assistente Administrativo Museu de Arte Sacra

Reinaldo Santos da Silva 5889874/1 Auxiliar Operacional Museu de Arte Sacra
Solange Cassundé Ferreira 57200918/1 Auxiliar Operacional Museu de Arte Sacra
Paulo Henrique Reis Costa 57197006/1 Assistente Administrativo Museu de Arte Sacra

Diovan Moraes Cunha 57188148/2 Assistente Administrativo Forte do Presépio
Denilson Maia dos Santos 5719523/1 Assistente Administrativo Forte do Presépio

Mário Augusto da Silva Barros 57207070/1 Assistente Administrativo Museu do Círio
Alessandra Monteiro Correia 80845887/1 Auxiliar Operacional Museu do Círio

Eliza Real da Silva 57196310/1 Auxiliar Operacional Museu do Círio
Edvilson Correa Pinheiro 80846106/1 Auxiliar Operacional Casa das 11 Janelas
Leandro Machado Cruz 80846096/1 Auxiliar Operacional Casa das 11 Janelas
Luciano Dias Pereira 57196320/1 Assistente Administrativo Casa das 11 Janelas

Márcia Helena da Silva Pontes 5588170/3 Tec. em Gestão Cultural/Coordenadora

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 06 de fevereiro de 2020.

BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 522614

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 14
DATA DE ASSINATURA: 11/02/2020
VIGÊNCIA: 14/02/2020 a 14/02/2021
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto  prorrogação do
prazo de vigência estipulado no instrumento anterior bem como o reajuste
da Contribuição Institucional.
 VALOR: R$5.555,903,84
PROJETO ATIVIDADE: 8842.. FONTE DE RECURSO: 0101006682 (RECUR-
SOS ORDINÁRIOS). NATUREZA DA DESPESA: 335041- CONTRIBUIÇÕES.
PTRES:158842. PI:103TF18842C. AÇÃO: 232797. FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA: 13.392.1503-8842.
TERMO DE FOMENTO Nº: 001
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATADO: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
ENDEREÇO: Rua da Paz, s/n, bairro Campina, CEP:66.017-210, Belém,
Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 522752

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 37/2020 AO CONTRATO: 33/2019 – SPHERE SER-
VIÇOS DE INFORMAÇÕES NA INTERNET PORTAIS E PROVEDORES EIRELI
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2020 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 8238-0101000000-339040. PI: 412CTO8238C. AÇÃO: 257344
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.126.1508-8238
ASSINATURA: 11/02/2020
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 522750

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Contrato Nº 002/2020, publica-
do no DOE nº 34.113, de 10/02/2020 sob o protocolo nº 522136.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 523103

OUTRAS MATÉRIAS
.

Formalização de Admissão
PORTARIA Nº 049 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/c o Art.
34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando o
Processo nº 2016/218084, de 01.06.2016,
RESOLVE:
 I - FORMALIZAR, para fi ns de Regularização Funcional, a admissão da
servidora MARIA ALICE BELA DA CRUZ, matrícula nº 31070-2, na condição
de prestação de serviços, no período de 01.02.1981 a 31.05.1985, confor-
me Declaração SRH/BP118/90, de 11.04.1990. Admitida na condição de
Diarista, no período de 01.06.1985 a 24.06.1985, através da Portaria nº
133/85, de 01.06.1985. Transformado em cargo efetivo de Bibliotecono-
mista, código GEP-ANSB-603.1, classe “A”, através do Decreto nº 4.371,
de 19.06.1986, publicado no Diário Ofi cial do Estado, de 25.06.1986.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
os seus efeitos a 01.02.1981.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 04 de fevereiro de 2020.

 URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 522955
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a publicação do Contrato Nº 002/2020, publicado no
DOE nº 34.113, de 10/02/2020 sob o protocolo nº 522136.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo 523103
CONTRATO: 002/2020

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa
especializada na locação de aparelhamento para eventos diversos, incluindo
a montagem e desmontagem de palcos, tendas, sons e iluminação, grupo
gerador, telões, som móvel, fechamento/cerca, arquibancadas, camarins,
carreta palco, camarotes, tablados, cadeiras, mesas, banheiro-químico,
show pirotécnico, segurança desarmada e a fi ns, sob demanda nas cidades
pólos das Mesorregiões do Baixo Amazonas, do Marajó, da Metropolitana
de Belém, do Nordeste Paraense, do Sudeste Paraense, do Sudoeste
Paraense, de acordo com o cronograma e especifi cações constantes no
Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP no 03/2019, que é parte
integrante e indivisível deste instrumento. Este Termo de Contrato vincula-
se ao edital do pregão identifi cado no preâmbulo e à proposta vencedora,
independente de transcrição.
VALOR GLOBAL: R$ 1.206.860,00
DATA DE ASSINATURA: 11.02.2020
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência deste contrato será de 06
(seis) meses, a contar da assinatura em 11.02.2020, e encerrando em
11.08.2020, admitindo-se a sua prorrogação através de Termo Aditivo, de
acordo com o art. 57, § 1o, da Lei nº  8.66693 e suas alterações.
PREGÃO ELETRÔNICO No 03/2019
PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039; PTRES: 158421; AÇÃO:
233690; PI: 103FOB8421C; Funcional Programática: 13.392.1503-8421.
PROJETO ATIVIDADE: 8849-0101000000-339039; PTRES: 158849; AÇÃO:
233279; PI: 103FLI8849C; Funcional Programática: 13.392.1503-8849.
PROJETO ATIVIDADE: 8928-0117000000-339039; PTRES: 158928; AÇÃO:
290668; PI: 103TPZ8928C; Funcional Programática: 13.392.1503-8928.
PROJETO ATIVIDADE: 8928- 0317000000-339039; PTRES: 158928; AÇÃO:
290668; PI: 103TPZ8928C; Funcional Programática:  13.392.1503-8928.
PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039; PTRES: 158421; AÇÃO:
260967; PI: 103PPREAMAR; Funcional Programática:  13.392.1503-8421.
PROJETO ATIVIDADE: 8841-0101000000-339039; PTRES: 158841; AÇÃO:
261352; PI: 103CAR8841C; Funcional Programática:  13.392.1503-8841.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Maria do Céu Braga Martins
CONTRATADO: I K BARROS & CIA LTDA
ENDEREÇO: Av. Duque de Caxias no 1.113, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
029, Belém-PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo 523106